— 1 —

FXDR-2021-0020003

费政办发〔2021〕9 号

费县人民政府办公室
关于印发费县乡村振兴发展专项资金管理

暂行办法的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府各部门、单位，重

点企业:

《费县乡村振兴发展专项资金管理暂行办法》已经县政府

常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

费县人民政府办公室

2021 年 7 月 6 日

（此件公开发布）

— 2 —

费县乡村振兴发展专项资金管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 为推动乡村振兴战略全面实施，规范和加强乡村

振兴发展专项资金管理，根据省市统筹整合涉农资金和乡村振

兴重大专项资金管理的有关规定，结合我县实际，制定本暂行

办法。

第二条 本办法所称乡村振兴发展专项资金（以下简称专

项资金），是指由县财政统筹安排，专项用于促进全县乡村振兴

事业发展的各级财政涉农资金。

第三条 专项资金使用管理遵循“公开、公正、规范、透

明、高效”原则，需符合我县乡村振兴发展规划及有关政策要

求，注重强化专项资金绩效导向，接受有关部门和社会监督。

第二章 职责分工

第四条 专项资金由县财政局和农业农村局共同管理，按

照“目标清晰、重点突出、绩效导向、公开透明”的原则分配

使用。

第五条 县财政局负责安排专项资金预算、审核资金分配

建议、加强资金使用绩效管理。县农业农村局负责研究制定乡

村振兴发展相关规划计划、政策措施，承担指导督促、监督检

查和绩效评价等职责，会同县财政局提出资金分配方案、绩效

目标和任务清单，并报县委、县政府研究审批。各乡镇（街道，

下同）、行业部门作为专项资金使用监管的第一责任人，要结合

— 3 —

本地区、本部门工作实际，根据有关规定全面负责目标任务落

实、资金项目管理等工作。

专项资金使用单位对申报材料和财务资料等真实性和完整

性负责；要建立健全财务管理制度和会计核算制度，按规定报

送项目执行情况。

第三章 资金使用范围

第六条 专项资金扶持对象包括：县域范围内符合条件的

农户、家庭农场、农民专业合作组织、农业龙头企业、村集体

经济组织以及承担项目任务的行政事业单位和其他经营主体

等。

第七条 专项资金重点支持以下涉农项目：

（一）公益性基础设施建设。支持农村改厕后续长效管护

机制建设、农村生活污水治理、农村通户道路硬化、农村公路

改造提升、农村文化广场和农田水利基础设施建设等重点工作，

补齐农村基础设施短板，接续推进农村人居环境综合整治。

（二）乡村产业发展。支持壮大新型经营主体，发展适度

规模经营，推动现代农业产业园、田园综合体、农产品加工园、

交易物流园建设，打造优质农产品供应基地；支持建设农业绿

色发展先行区，抓好农产品质量安全监管、农业面源污染治理、

农业废弃物资源化利用等工作，构建费县农业绿色发展新格局；

支持发展农产品产地初加工和精深加工，建立和完善生产、加

工、仓储、销售于一体的产销标准规范体系；支持农业与旅游、

康养、文化等产业融合发展，推进农家乐、民宿、电商等新业

— 4 —

态发展；支持品牌提升战略，加大“三品一标”农产品认证和

农产品宣传推介力度，培育区域公共农产品品牌和企业品牌。

（三）典型示范创建。支持乡村振兴、乡村治理、美丽乡

村等示范片区、示范村创建工作；支持在国内、省内领先的农

业农村改革创新工作。

（四）县委、县政府确定的乡村振兴“五大振兴”工作中

其他重点任务。

第八条 乡村振兴发展专项资金不得用于非农领域。

第四章 资金分配与使用

第九条 专项资金原则推行“大专项+任务清单”管理模式。

采取因素法分配或竞争性分配管理，并可根据工作实际进行调

整。

第十条 县级预算安排乡村振兴发展专项资金实行项目法

管理。县人代会批准预算后，县农业农村局会同县财政局根据

乡村振兴重点工作情况，提出专项资金使用方案和项目任务清

单，报县委、县政府研究审批后，由县财政批复下达到各行业

部门或项目单位。

第十一条 上级下达乡村振兴资金实行任务清单管理。约

束性任务资金由行业职能部门根据上级下达任务目标和乡村振

兴年度规划，在县委农业农村委员会统一组织领导下集中安排

使用。上级切块下达县级自主统筹使用资金，经县委、县政府

审批备案后，可统筹安排用于乡村振兴重大项目和农业农村重

点工作任务。

— 5 —

第十二条 专项资金投资建设工程（项目），要严格按照专

项资金使用管理要求和县政府投资项目有关规定实施。可采取

直接投资、政府购买服务、先建后补、以奖代补、政府和社会

资本合作、资金折股量化、设立基金等多种支持方式。鼓励采

取以奖代补、先建后补方式实施一般性工程建设。通过政府购

买服务方式实现的工作任务，要面向社会购买服务。

第十三条 专项资金拨付使用，按照国库集中支付制度有

关规定执行。属于政府采购管理范围的，按照政府采购有关规

定执行。村级实施的项目资金，按照“村财乡（镇街）管”的

有关要求进行管理。上级涉农资金使用管理，有特别要求的执

行相关资金管理办法。

各级、各部门按照集中财力办大事原则，在政策范围内推

进涉农资金统筹整合，县委农业农村委员会办公室负责牵头抓

总和日常管理工作。

第五章 绩效评价与监督检查

第十四条 县农业农村局负责建立健全专项资金项目绩效

管理制度，完善绩效目标管理和绩效指标体系，组织开展综合

绩效评价。绩效评价结果作为完善专项资金政策及资金分配的

重要依据。各乡镇、各行业职能部门要根据本地区、本部门实

施项目情况组织绩效目标申报、绩效监控和项目绩效评价等工

作，确保绩效目标完成率，发挥财政资金使用效益。

第十五条 专项资金使用主管部门应建立健全长效监管机

制，对专项资金项目执行情况进行跟踪检查，承担资金使用管

— 6 —

理主体责任，接受审计、纪检监察、财政等部门的监督检查。

专项资金使用管理工作中，发现截留、挤占、挪用、套（骗）

取财政资金及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪

行为的，依照有关法律法规严肃追究相应责任；涉嫌违法犯罪

的，移送司法机关处理。

第六章 附则

第十六条 本暂行办法自 2021 年 8 月 6 日起施行，有效期

至 2023 年 8 月 5 日。

抄送：县委有关部门，县人大常委会办公室、政协办公室，县人武部，

县法院，县检察院。

费县人民政府办公室 2021 年 7 月 6日印发